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KẾ HOẠCH  

    Thực hiện Chương trình Chuyển đổi số xã Quy Kỳ năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND huyện 

Định Hóa về việc thực hiện chương trình Chuyển đổi số huyện Định Hóa giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 25 tháng 01 năm 2021 của Đảng 

ủy xã Quy Kỳ về việc triển khai Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của 

BCH Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên, 

giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-UBND, ngày 09/8/2021 của UBND xã Quy Kỳ 

về thực hiện Chương trình chuyển đổi số xã Quy Kỳ, giai đoạn 2021 - 2025, định 

hướng đến năm 2030; 

UBND xã Quy Kỳ xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi 

số năm 2022 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa 

bàn xã triển khai thực hiện kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND 

huyện Định Hóa về việc thực hiện chương trình Chuyển đổi số huyện Định Hóa 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 

25 tháng 01 năm 2021 của Đảng ủy xã Quy Kỳ về việc triển khai Nghị quyết số 

01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của BCH Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về Chương trình 

chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030; 

Kế hoạch số 53/KH-UBND, ngày 09/8/2021 của UBND xã Quy Kỳ về thực hiện 

Chương trình chuyển đổi số xã Quy Kỳ, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 

năm 2030. 

- Để có những đánh giá bước đầu về hiệu quả quả chương trình chuyển đổi 

số trên các lĩnh vực, nhất là công tác quản lý, điều hành của các cơ quan, đơn vị, 

thể hiện sự sẵn sàng thực hiện chương trình chuyển đổi số, từ đó đưa ra được mặt còn 

hạn chế cần khắc phục, những biện pháp phù hợp để thực hiện chương trình chuyển 

đổi số trong các năm tiếp theo được hiệu quả hơn. 

2. Yêu cầu: 

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo chỉ đạo của Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy để triển khai thực hiện bảo đảm kịp thời, hiệu quả và 

phù hợp với yêu cầu thực tiễn tại địa phương. 



- Việc triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số phải tuân thủ đúng 

quy định pháp luật hiện hành, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông. 

- Khai thác, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực hiện nhiệm 

vụ chuyển đổi số ở cơ quan, đơn vị, địa phương. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Trong năm 2022 cần tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau: 

1. Tập trung công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

cho cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp: 

Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người dân và doanh 

nghiệp về tầm quan trọng của chuyển đổi số,việc thực hiện chương trình 

chuyển đổi số trên địa bàn toàn huyện và xã Quy Kỳ. Đặc biệt quá trình phát 

triển kinh tế số, xã hội số và xây dựng Chính phủ điện tử hướng tới Chính 

phủ số. 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong 

phát triển chương trình chuyển đổi số, nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh 

thần cho Nhân dân.    

2.  Xây dựng chính quyền số: 

2.1. Phát triển CSHT và nền tảng dữ liệu chung. 

- Phối hợp với Sở thông tin truyền thông, Viettel Thái Nguyên xây dựng các 

trạm phát sóng di động tại xóm có hệ thống mạng kém (Xóm Khuân Nhà – xã Quy 

Kỳ). 

- Tiếp tục phối hợp với huyện thực hiện số hóa 2D toàn bộ di tích đã xếp 

hạng, số hóa 3D khu vực chính lên bản đồ 3D triển khai ảo hóa (VR) một số khu 

vực chính của các di tích có giá trị lên bản đồ Map4D. 

- Triển khai dịch vụ công nghệ thông tin nâng cấp, xây dựng, duy trì và vận 

hành hệ thống giao ban điện tử trực tuyến (Hội nghị truyền hình) từ cấp tỉnh đến 

cấp huyện; cấp xã. Hoàn thiện, đưa vào sử dụng phòng họp trực tuyến cấp xã, xây 

dựng, mạng truyền số liệu chuyên dùng từ xã đến huyện. 

- Phối hợp triển khai đầu tư nâng cấp, xây dựng mạng truyền số liệu chuyên 

dùng cơ quan Đảng, Nhà nước (TSL) từ cấp huyện đến các xã. 

- Đầu tư lắp đặt phòng họp không giấy tờ.    

2.2. Khai thác, sử dụng tài liệu công nghệ số vào hoạt động quản lý nhà nước. 

- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống Cổng Dịch vụ công của xã kết nối với Cổng 

dịch vụ công của huyện, tỉnh, của quốc gia. Hướng dẫn người dân, doanh nghiệp 

thực hiện sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. 

- Tiếp tục nâng cấp, hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông 

tin để đáp ứng nhu cầu ứng dụng công nghệ thông tin của địa phương. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông làm cấp mới chứng thư số; 

thay đổi thông tin chứng thư số đối với các cá nhân chuyển vị trí công tác (nếu có). 



3. phát triển Kinh tế số: 

- Xây dựng và đẩy mạnh môi trường thương mại điện tử trên địa bàn xã, 

huyện.   

-  Triển khai phổ cập thanh toán điện tử 20%. 

- Thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp.  

4. Phát triển xã hội số: 

- Thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục. 

- Đẩy nhanh phổ cập Internet và thiết bị điện tử trên toàn xã, đặc biệt là các 

vùng còn khó khăn (Đạt 35%). 

5. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng: 

- Phối hợp tăng cường đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng; triển khai 

các giải pháp bảo đảm phòng, chống vi rút, mã độc hại cho máy tính cá nhân; triển 

khai giải pháp lưu nhật ký đối với các hệ thống thông tin quan trọng của xã. 

- Triển khai việc phòng, chống hoạt động tấn công mạng.   

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

Kinh phí thực hiện chương trình chuyển đổi số năm 2022 sử dụng từ nguồn 

ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa bàn xã: 

- Tham mưu thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trong lĩnh vực phạm vi của 

cơ quan, đơn vị, thực hiện đúng theo quy định của pháp luật hiện hành. 

- Khuyến khích áp dụng hình thức thuê dịch vụ công nghệ thông tin đối với 

những dịch vụ, sản phẩm phục vụ chuyển đổi số.  

- Định kỳ hằng quý, 6 tháng, hằng năm hoặc đột xuất báo cáo tình hình thực 

hiện Kế hoạch theo quy định. 

2. Văn phòng Thống kê; Văn hóa - Xã hội xã (Phối hợp): 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo các nội dung, nền tảng dùng chung, 

tạo lập môi trường chuyển đổi số cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.   

- Tham mưu UBND xã các giải pháp tăng cường công tác chỉ đạo điều hành, 

đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch chuyển đổi 

số và chế độ thông tin báo cáo theo quy định. 

- Đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo UBND 

xã theo quy định. 

3. Tài chính - Kế toán xã: 

- Tham mưu cho UBND xã xem xét cân đối bố trí kinh phí thực hiện các 

nhiệm vụ chuyển đổi số. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương lập dự toán, 



quyết toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số theo Luật Ngân sách nhà 

nước và các văn bản hướng dẫn. 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan đánh giá về chuyển đổi số vào các 

bộ chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI). 

4. Ngành Giáo dục và Đào tạo xã: 

- Tiếp tục triển khai các chương trình về Chuyển đổi số cho trường học. Hoàn 

thiện hạ tầng CNTT tại trường học để đáp ứng nhu cầu chuyển đổi số. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình Chuyển đổi số của UBND xã 

Quy Kỳ năm 2022. Đề nghị các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa bàn 

xã, các ngành liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

 Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng VH&TT huyện; 

- BTV Đảng ủy -  TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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